

证券代码：002867

证券简称：周大生

公告编号：2018-076

周大生珠宝股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周宗文、主管会计工作负责人周华珍及会计机构负责人(会计主管人员)许金卓声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,522,743,548.52	4,380,937,214.05	26.06%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,716,686,982.71	3,381,636,895.34	9.91%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,417,494,170.40	36.34%	3,541,485,401.57	30.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	241,806,731.86	58.67%	594,723,347.11	42.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	230,597,998.34	55.87%	565,571,288.18	38.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	150,200,119.03	-24.93%	388,911,830.46	-4.37%
基本每股收益（元/股）	0.5	56.25%	1.23	33.70%
稀释每股收益（元/股）	0.5	56.25%	1.23	33.70%
加权平均净资产收益率	6.75%	提高 1.88 个百分点	16.38%	下降 0.01 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	37,062.21	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,839,062.35	提升企业竞争力等专项政府补助。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,616,937.66	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	15,081,991.90	购买金融机构理财产品投资收益
减：所得税影响额	9,422,995.19	
合计	29,152,058.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		20,807		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市周氏投资有限公司	境内非国有法人	55.77%	270,675,000	270,675,000	质押	97,460,000	
北极光投资有限公司	境外法人	14.87%	72,171,943	0			
深圳市金大元投资有限公司	境内非国有法人	7.22%	35,036,952	35,036,952			
深圳市泰有投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.87%	9,061,600	9,061,600			
周大生珠宝股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	1.23%	5,952,300	0			
中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	其他	0.92%	4,453,171	0			
中国建设银行股份有限公司—嘉实新消费股票型证券投资基金	其他	0.61%	2,945,488	0			
上海南土投资管理有限公司—汇玖 3 号私募证券投资基金	其他	0.59%	2,849,794	0			
全国社保基金一一四组合	其他	0.56%	2,707,031	0			

中国农业银行股份有限公司—嘉实领先成长混合型证券投资基金	其他	0.53%	2,587,204	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
北极光投资有限公司	72,171,943	人民币普通股	72,171,943		
周大生珠宝股份有限公司—第一期员工持股计划	5,952,300	人民币普通股	5,952,300		
中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	4,453,171	人民币普通股	4,453,171		
中国建设银行股份有限公司—嘉实新消费股票型证券投资基金	2,945,488	人民币普通股	2,945,488		
上海南土投资管理有限公司—汇玖 3 号私募证券投资基金	2,849,794	人民币普通股	2,849,794		
全国社保基金一一四组合	2,707,031	人民币普通股	2,707,031		
中国农业银行股份有限公司—嘉实领先成长混合型证券投资基金	2,587,204	人民币普通股	2,587,204		
交通银行—华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)	2,511,314	人民币普通股	2,511,314		
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	2,272,846	人民币普通股	2,272,846		
太平人寿保险有限公司	2,190,154	人民币普通股	2,190,154		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人周宗文先生和周华珍女士持有公司控股股东周氏投资 100% 的股权，同时周宗文先生持有公司股东金大元 80% 的股权，周华珍女士为泰有投资的执行事务合伙人。公司控股股东周氏投资、股东金大元和泰有投资均受同一实际控制人控制。周飞鸣先生持有本公司股东金大元 20% 的股权，周飞鸣是实际控制人周宗文先生及周华珍女士之子。除此之外，公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因说明
其他应收款	22,740,835.49	15,901,473.88	43.01%	主要由于员工备用金及履约保证金较年初增加所致。
其他流动资产	1,030,731,184.97	459,781,340.01	124.18%	主要由于报告期购买理财产品较年初增加所致。
发放贷款及垫款	90,002,085.48	-	-	报告期新设子公司深圳市宝通天下小额贷款有限公司开展业务向客户发放贷款所致。
在建工程	33,325,142.76	3,565,552.09	834.64%	由于报告期公司深圳慧峰延珠宝产业厂区项目投入增加所致。
无形资产	457,945,309.25	152,495,044.30	200.30%	主要为报告期投资3.08亿元取得深圳市罗湖区笋岗街道H303-0061地块土地使用权所致。
递延所得税资产	25,519,275.44	11,963,860.66	113.30%	主要由于报告期计提减值准备增加使得递延所得税可抵扣暂时性差异增加所致。
其他非流动资产	242,864,822.81	1,318,635.14	18317.89%	主要由于报告期内与红杉资本签订了受让风创新能基金资产份额的协议，依据协议支付首期受让款项2.41亿元所致。
短期借款	600,000,000.00	-	-	报告期新增银行流动资金借款所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	68,291,379.33	23,333,333.33	192.68%	由于报告期内向平安银行深圳分行增加黄金租赁业务200KG所致。
预收账款	110,046,660.41	84,130,956.44	30.80%	报告期末进入加盟客户备货旺季，收到的加盟客户备货订金增加所致。
应付职工薪酬	26,214,141.12	47,566,028.20	-44.89%	主要由于上年度末预提年终奖金在当年尚未发放所致。
其他应付款	269,424,627.24	146,354,819.34	84.09%	主要由于报告期增加了限制性股票回购义务所形成的负债所致，公司第一期限限制性股票激励计划已于报告期内实施，按照授予的

				限制性股票数量及相应的回购价格就回购义务确认为负债。
库存股	102,928,265.00			公司第一期限制性股票激励计划已于本期实施，按照发行限制性股票的数量及相应的回购价格计算的金额确认为库存股。
未分配利润	1,308,265,497.77	1,004,769,850.66	30.21%	主要由于年初至报告期净利润增长所致。
利润表项目	2018年1-9月	上年同期	变动幅度	变动原因说明
营业收入	3,541,485,401.57	2,712,348,458.22	30.57%	报告期市场拓展持续发力，市场份额稳步提高，镶嵌产品销售继续保持较快的增长速度，运营管理精细化深入开展，核心竞争力进一步提升，营业收入继续保持较快的增长。
管理费用	86,583,518.16	49,012,631.24	76.66%	主要由于报告期第一期股权激励股份支付费用分摊以及无形资产摊销费用增加所致。
研发费用	6,800,339.04	4,375,563.60	55.42%	报告期公司延续整合研发与自主研发相结合的模式，通过系统的研发资源整合，构建与实施规范的研发管理体系，通过推进研发设计中心项目建设，塑造自主研发能力。
财务费用	21,153,690.93	-2,495,764.34	947.58%	由于报告期因银行借款及黄金租赁额度增加而支付的银行借款利息增加以及汇率变动使得汇兑损益增加所致。
资产减值损失	42,750,640.92	12,224,411.73	249.72%	主要随着终端市场及存货成本变化，报告期依据可变现净值、账面成本变化情况进行存货减值测试对部分素金类存货计提存货跌价准备所致。
其他收益	84,139,322.09	51,107,028.10	64.63%	主要由于钻石境外采购形成的增值税返还同比增长以及收到深圳市提升企业竞争力等专项补助所致。
投资收益	15,720,230.87	5,260,399.39	198.84%	主要为报告期委托理财产品形成的投资收益较上年同期增加所致。
公允价值变动损益	1,006,056.57	-3,975,213.65	125.31%	由于报告期以公允价值计量且其变动计入损益的黄金租赁业务随黄金市场价格变动形成的公允价

				值变动所致。
营业外收入	10,157,664.50	2,315,788.05	338.63%	报告期违约金收入及收到地方政府补助同比增加所致。
营业外支出	-1,567,006.24	2,160,610.22	-172.53%	主要由于报告期依据诉讼判决结果冲回原未决诉讼预计负债所致。
现金流量表项目	2018年1-9月	上年同期	变动幅度	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	3,940,041,943.14	3,030,342,447.97	30.02%	营业收入增长所致。
收到的税费返还	72,794,759.74	47,463,508.43	53.37%	由于钻石境外采购量增长，报告期增值税返还同比增长所致。
收到其他与经营活动有关的现金	63,284,688.90	25,302,371.75	150.11%	主要系收到的客户保证金、政府补助款以及银行存款利息收入增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	2,915,709,317.30	2,120,094,478.34	37.53%	因经营业务规模扩大及完善产品品类、提升加盟供货效率需要，报告期加大配货展厅备货量使得支付钻石原料采购款项较上年同期增长所致。
支付的各项税费	324,133,512.47	243,538,654.45	33.09%	主要由于报告期随着收入及利润增长，支付的增值税、消费税、企业所得税增长所致。
支付其他与经营活动有关的现金	196,689,008.31	147,138,945.22	33.68%	主要由于随着业务增长报告期广告宣传、货品检测等销售费用同比增长所致。
收回投资收到的现金	920,090,000.00	665,000,000.00	38.36%	由于报告期赎回投资理财理财产品较去年同期增加所致。
取得投资收益收到的现金	10,300,645.15	4,899,049.47	110.26%	主要由于购买委托理财产品投资收益增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	355,142,487.63	24,999,577.37	1320.59%	主要由于报告期投资总部大厦项目支付3.08亿元取得深圳市罗湖区笋岗街道H303-0061地块共同土地使用权所致。
吸收投资收到的现金	107,445,965.00	1,480,833,884.00	-92.74%	公司第一期限限制性股票激励计划已于报告期内实施，激励计划授予股份数量为7,529,500股，授予价格为每股14.27元，公司已收到限制性股票激励对象缴纳的新增出资款项。较上年同期下降的主要原因为上年同期收到IPO募集资金所致。
取得借款收到的现金	700,000,000.00	-	-	报告期新增银行流动资金借款所致。

支付其他与筹资活动有关的现金	462,529.50	13,288,060.00	-96.52%	主要系上年同期支付发行股份的承销、审计、律师等IPO相关费用所致。
----------------	------------	---------------	---------	-----------------------------------

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

截至2018年9月30日，公司门店总数为3190家，其中自营店292家，加盟店2898家，2018年1-9月累计净增门店466家。其他报告期内重要事项详见下表：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司第二届董事会和监事会任期届满，根据《公司法》和公司《章程》的相关规定，公司董事会、监事会进行换届选举，并于2018年7月19日召开了2018年第二次临时股东大会及职工代表大会，审议通过了《关于选举公司第三届董事会非独立董事的议案》、《关于选举公司第三届董事会独立董事的议案》和《关于选举公司第三届监事会非职工代表监事的议案》，确定公司第三届董事会由11人组成，其中非独立董事7人，独立董事4人；公司第三届监事会由3人组成，其中职工监事1人。	2018年07月04日	《第二届董事会第二十一次会议决议公告》、《第二届监事会第十八次会议决议公告》等相关公告详见巨潮咨询网（ http://www.cninfo.com.cn ）
公司第一期员工持股计划已通过大宗交易方式受让公司持股5%以上股东极光投资有限公司（Aurora Investment Limited）持有的公司股票5,952,300股，占公司总股本的1.23%，成交均价为24.95元/股。至此，公司已完成第一期员工持股计划的股票购买，锁定期自2018年7月10日至2019年7月9日。	2018年07月10日	《关于公司第一期员工持股计划购买完成的公告》详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
公司及其全资子公司宝通天下与天津风创新能股权投资基金合伙企业（有限合伙）的有限合伙人天津红杉资本投资基金中心（有限合伙）及普通合伙人杨涛签订了《份额转让协议》，对价总金额为人民币403,580,000元。通过本次交易，公司及宝通天下持有风创新能100%财产份额和所有权益，并间接持有恒信玺	2018年09月20日	《关于受让天津风创新能股权投资基金合伙企业（有限合伙）基金份额的公告》、《第三届董事会第三次会议》等相关公告详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

利实业股份有限公司 16.6% 的股份。		
----------------------	--	--

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	50.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	76,969.72	至	88,811.21
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	59,207.48		
业绩变动的原因说明	品牌影响力及核心竞争力进一步提升，市场拓展持续发力，市场份额稳步提高，运营管理精细化深入开展，预计营业收入仍将继续保持增长态势。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	募集资金	69,000	67,000	0
银行理财产品	募集资金	30,000	10,000	0

银行理财产品	自有资金	15,000	15,000	0
合计		114,000	92,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月06日	实地调研	机构	详见深交所互动易 (http://irm.cninfo.com.cn) 2018年7月6日投资者活动关系记录表
2018年07月18日	实地调研	机构	详见深交所互动易 (http://irm.cninfo.com.cn) 2018年7月18日投资者活动关系记录表
2018年07月25日	实地调研	机构	详见深交所互动易 (http://irm.cninfo.com.cn) 2018年7月25日至7月27日投资者关系活动记录表
2018年08月28日	实地调研	机构	详见深交所互动易 (http://irm.cninfo.com.cn) 2018年8月28日至8月29日投资者关系活动记录表